PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE DO VEREADOR CAETANO BENTES

REQUERIMENTO Nº __________/2024 -CMM

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

Vereador CAETANO BENTES, pertencente ao Partido Podemos, com
assento nesta casa legislativa, vem perante Vossa Excelência, com fundamento
do Regimento interno desta Casa de Leis, solicitar que seja encaminhado
expediente ao Exmº. Sr. Cássio Cleidson Rabelo Cruz – Secretário Municipal
de Obras e Infraestrutura Urbana – SEMOB, solicitando que seja efetuado o
serviço de construção de uma passarela de concreto, no lugar da de Madeira
que está totalmente danificada, na ponte do apertadinho no Bairro da
Fazendinha.

JUSTIFICATIVA

JUSTIFICA-SE A construção de uma ponte de concreto é urgente devido
à necessidade de melhorar a segurança e acessibilidade dos moradores,
especialmente para pessoas com deficiência física. A falta de uma infraestrutura
adequada tem causado muitos acidentes no local, tornando o acesso perigoso,
principalmente em dias de chuva.

A nova ponte garantirá uma travessia mais segura para os pedestres, reduzindo
o risco de acidentes e melhorando a mobilidade para todos.

Macapá, 12 de outubro de 2024.

CAETANO BENTES
VEREADOR – CMM – PODEMOS

N
º

P
R

O
C

.:
03

23
9

-
R

E
Q

 2
38

4/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. C
ae

ta
no

 B
en

te
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
C

3B
64

66
67

19
7A

C
D

85
02

6A
80

6C
40

7D
F

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
55

36